

**Lucrari de reparatie a birourilor
34,39,40,41 a Directiei
Administrative, Primaria mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 618 465,15 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Pardosea				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	105,00	30,39 28,17	3 191,00 2 957,90
2	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	105,00	17,00 6,12	1 785,42 643,02
3	RpCK10B	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu rindeaua si ticlingul	m2	3,00	58,20 57,57	174,59 172,70
4	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	108,00	115,78 95,53	12 504,71 10 317,71
5	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	85,00	62,83 36,74	5 340,60 3 123,24
		Total Pardosea Inklusiv salariu				22 996,32 17 214,57
		1.2. Pereti				
6	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(bir.41)	m2	23,30	57,57 57,57	1 341,28 1 341,28
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si	m2	26,20	57,57	1 508,22

1	2	3	4	5	6	7
		tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(bir.29)			57,57	1 508,22
8	CK33E	Galerie pentru perdele (inclusiv bara de otel pentru sustinerea perdelilor, cuie pentru prindere, dibluri) - Demontari (Kman=0.8)	m	12,80	31,36 31,36	401,37 401,37
9	CK32A	Storuri pentru ferestre din pinze cu suport de lemn - Demontari (Kman=0.8)	m2	65,40	20,09 20,09	1 313,66 1 313,66
10	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	340,24	17,27 16,53	5 877,58 5 625,81
11	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	350,64	491,81 156,16	172 448,96 54 756,65
12	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor - Ascunderea tevilor	m2	4,00	491,81 156,16	1 967,25 624,65
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	354,64	6,29 1,84	2 231,45 651,53
14	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	354,64	97,92 74,71	34 727,37 26 496,16
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - Pereti, coloane, glafuri	m2	354,64	26,74 12,25	9 481,86 4 343,63
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	354,64	41,94 33,68	14 873,70 11 944,99
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	354,64	6,29 1,84	2 231,45 651,53
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	354,64	52,14	18 489,50

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete			33,68	11 944,98
19	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulug, etc.	kg	3,00	30,81 4,29	92,42 12,86
20	CK17C1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din placaj simplu montat prin lipire (panouri laminate de 20cm=h, 40m=lungime, culoare maro inchis sau negru)	m2	10,00	1 401,26 197,81	14 012,57 1 978,05
21	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2	6,72	314,17 128,60	2 111,19 864,22
		Total Pereti Inclusiv salariu				283 109,83 124 459,59
		1.3. Tavan				
22	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	30,00	68,85 45,93	2 065,42 1 377,90
23	RpCO56B	Demontari: lambriuri la tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. - Captusirea la tavan in jurul corpurilor de iluminat.	m2	3,00	57,57 57,57	172,70 172,70
24	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	105,00	292,99 116,97	30 764,24 12 281,68
25	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (la decor)	m2	21,00	292,99 116,97	6 152,85 2 456,34
26	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (intre rosturi)	m2	2,00	116,97 93,69	233,95 187,39
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	126,00	41,94 33,68	5 284,46 4 243,93

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele tavanelor				
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	126,00	6,29 1,84	792,82 231,49
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Tavan	m2	126,00	52,14 33,68	6 569,13 4 243,93
30	CK26C	Baghete montate la tavan din mase plastice	m	84,00	21,09 5,51	1 771,69 462,97
31	CK26C	Pervazuri montate la tavan din mase plastice (la decor)	m	46,00	238,09 5,51	10 952,21 253,53
		Total Tavan Inclusiv salariu				64 759,47 25 911,86
		1.4. Ferestre				
32	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,40	57,57 57,57	138,16 138,16
33	RpCM05C 1	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din granit turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2	3,00	247,41 238,84	742,23 716,51
34	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant - Ferestrele	m2	3,36	36,29 14,09	121,93 47,34
35	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	6,00	103,28 69,81	619,67 418,88
36	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 40 cm latime	m	33,60	61,27 51,44	2 058,61 1 728,44
37	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	33,60	63,29 15,92	2 126,65 534,99
38	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec	m2	13,50	145,19 91,00	1 960,12 1 228,54

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane				
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	13,50	97,92 74,71	1 321,97 1 008,62
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	13,50	41,94 33,68	566,17 454,70
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	13,50	6,29 1,84	84,94 24,80
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - Perete	m2	13,50	52,14 33,68	703,84 454,71
		Total Ferestre Inclusiv salariu				10 444,29 6 755,69
		1.5. Usi				
43	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	10,40	57,57 57,57	598,68 598,68
44	RpCK10A	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata manual, cu ticlingul (toate suprafetele)	m2	31,20	39,63 38,58	1 236,49 1 203,73
45	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	6,00	421,94 115,13	2 531,67 690,79
46	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	31,20	103,28 69,81	3 222,30 2 178,19
		Total Usi Inclusiv salariu				7 589,14 4 671,39
		1.6. Alte lucrari				
47	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m - Material decapat	t	5,00	181,27 181,27	906,35 906,35

1	2	3	4	5	6	7
48	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	5,00	76,55 76,55	382,75 382,75
49	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km	t	5,00	52,78 0,00	263,90 0,00
		Total Alte lucrari Inclusiv salariu				1 553,00 1 289,10
		<i>Total</i>	lei			390 452,05
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			43 272,53
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			6 246,22
		<i>Total</i>	100,00 +			439 970,80
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			26 398,24
		<i>Total</i>	100,00 +			466 369,04
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			13 991,08
		<i>Total</i>	100,00 +			480 360,12
		<i>TVA</i>	20,00 %			96 072,03
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				576 432,15 180 302,20
		2. Lucrari electrice				
		2.1. Demontare si montare				
50	RpEB13B	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea 6-25 mmp	m	85,00	2,45 2,45	208,22 208,22
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	22,00	13,47 13,47	296,40 296,40
52	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	15,00	30,62 30,62	459,30 459,30
53	RpEE15A k=0.8	Demontarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 -16 A-	buc	4,00	31,84 31,84	127,38 127,38
54	RpEA01B	Montarea tuburilor de protectie	m	160,00	47,25	7 559,28

1	2	3	4	5	6	7
		din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm			27,56	4 409,28
55		Cablu PVS 2*1.5 mmp	m	85,00	10,50 0,00	892,50 0,00
56	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	22,00	32,37 6,12	712,23 134,73
57	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	8,00	508,63 14,09	4 069,08 112,68
58	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare (1buc) sau bipolare (3 buc) de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	77,17 16,54	308,70 66,14
59	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	16,00	76,84 18,98	1 229,43 303,75
		Total Demontare si montare Inklusiv salariu				15 862,52 6 117,88
		2.2. Lucrari de constructie				
60	RpEJ08D	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x100 cmp	m	160,00	21,43 21,43	3 429,44 3 429,44
61	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	160,00	35,84 27,56	5 734,08 4 409,28

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				9 163,52 7 838,72
		<i>Total</i>	lei			25 026,04
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 349,58
		<i>Transportarea materialelor</i>	3,00 %			328,15
		<i>Total</i>	100,00 +			28 703,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	38,00 %			5 303,51
		<i>Total</i>	100,00 +			34 007,28
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			1 020,22
		<i>Total</i>	100,00 +			35 027,50
		<i>TVA</i>	20,00 %			7 005,50
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				42 033,00 13 956,60

						618 465,15
		Total deviz: Inclusiv salariu				194 258,80

Intocmit

Ungureanu M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)